
CITTÀ DI POPOLI
Provincia di Pescara

COPIA

SETTORE TECNICO

N°        DATA                                                                OGGETTO

277 08-08-2023

Procedura di reclutamento per l'affidamento di n. 1 
incarico professionale di lavoro autonomo, nella forma 
della collaborazione coordinata e continuativa, esperto 
tecnico (FT) profilo junior, ai sensi dell'art. 1, comma 
179 bis, legge n. 178/2020 per l'attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), tramite la 
piattaforma INPA. Nomina Commissione 
esaminatrice.

n° 725      del registro 
generale

L’anno  duemilaventitre, il giorno  otto del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con Decreto del Sindaco n. 29 del 29.12.2022, adotta la seguente determinazione

Premesso che:
 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha assegnato al Comune di Popoli le risorse per la 

stipula di n. 3 contratti di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs. n. 165/2001 
con professionisti per l’espletamento di funzioni nell’ambito degli interventi del PNRR, dei 
quali 2 con professionisti per l’espletamento di funzioni tecniche e 1 con professionista per 
l’espletamento di funzioni di gestione rendicontazione e controllo;

 nello specifico, le unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal fine predisposte 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, dovranno essere in possesso di professionalità 
analoga a quella del personale non reclutato e, nello specifico di:

a) n. 2 specialisti tecnici (FT), per un budget di spesa complessiva assegnato, pari a € 
230.197,38 nel triennio;

b) n. 1 specialista gestione rendicontazione e controllo (FG), per un budget di spesa 
complessiva assegnato, pari a € 115.098,69 nel triennio;



Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 21.12.2022, con la quale sono state iscritte 

in Bilancio le somme necessarie al completamento delle presenti procedure di reclutamento, 
assegnate al Comune di Popoli da parte dell’Agenzia di per la Coesione Territoriale;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 21.12.2022, con la quale:
- è stato stabilito che non appare necessario procedere all'interpello in quanto, all’interno 

dell’Ente, non vi sono figure professionali alle quali sarebbe possibile assegnare 
l’incarico di che trattasi;

- è stato fornito apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per 
l’attivazione delle procedure necessarie al reclutamento delle figure di cui trattasi;

Considerato che l’Agenzia per la Coesione territoriale, al ricevimento del contratto di 
collaborazione, trasferirà alle Amministrazioni destinatarie l’importo a copertura dei costi del primo 
anno di contratto;

Visto l’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo 
denominato “Interpello e Avviso pubblico” secondo cui “ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 
e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione, solo laddove l’amministrazione abbia 
preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno tramite interpello”;

Dato atto che:
 con propria precedente determinazione n. 54 del 03.02.2023, è stata indetta la procedura di 

reclutamento in questione, mediante pubblicazione di avviso pubblico sulla piattaforma 
telematica INPA, nonché all’Albo Pretorio (registro generale delle pubblicazioni n. 186 del 
08.02.2023);

 entro il termine stabilito del 18.02.2023, sono pervenute n. 2 domande di partecipazione alla 
selezione di cui trattasi;

Richiamato l’art. 4 “Procedura comparativa” del citato avviso di selezione, approvato con 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 54/2023, che testualmente recita: “…La 
verifica dei requisiti e la valutazione delle candidature verrà effettuata da un’apposita 
Commissione nominata dall’Ente, composta da tre membri, un Presidente e due Componenti, 
coadiuvati da un Segretario che potranno svolgere i propri lavori anche con modalità telematiche 
o informatiche, tramite l’impiego di tecnologie che permettano la partecipazione e comunicazione 
a distanza…”;

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice nonché 
alla ammissione dei candidati;

Ritenuto di nominare i componenti della Commissione giudicatrice nelle persone di:
 Dott. Igino Chiuchiarelli, nato a Ovindoli (AQ) il 18.02.1963 e ivi residente in via Garibaldi 

n. 3, C.F. CHCGNI63B18G200X, quale Presidente;
 Dott.ssa Annarita Frattaroli, nata a L’Aquila (AQ) il 07.06.1958 e ivi residente in via Puglia 

n. 1, C.F. FRTNRT58H47A345L, quale Membro esperto;
 Dott. Gabriele Costantini, nato a Teramo (TE) il 15.06.1957 e residente a Tortoreto (TE) in 

via Niccolò Machiavelli n. 3, C.F. CSTGRL57H15L103B, quale Membro esperto;



Dato atto che occorre provvedere, altresì, alla nomina del segretario verbalizzante, 
individuato nel dipendente Sig. Enzo Di Giacomandrea, Istruttore Amministrativo, cat. C2, 
Comune di Popoli;

Ritenuto che nella nomina sono state rispettate tutte le disposizioni sopra riportate;
Dato atto che sono stati ottenuti i nulla-osta all’espletamento degli incarichi per i dipendenti:

 Dott. Igino Chiuchiarelli, giusta nota del Parco Naturale Regionale Sirente Velino, acquisita 
al protocollo generale dell’Ente al n. 4875 in data 29.03.2023;

 Dott.ssa Annarita Frattaroli, giusta nota del Dipartimento MESVA dell’Università degli Studi 
di L’Aquila, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 6347 del 27.04.2023;

 Dott. Gabriele Costantini, giusta nota del Dipartimento Risorse della Regione Abruzzo, 
acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 8618 del 12.06.2023;

Considerato che è stato stabilito di corrispondere ai suddetti componenti un rimborso spese 
di viaggio, pari a € 150,00 cadauno con esclusione del segretario verbalizzante;

Viste le domande pervenute nei termini indicati dal bando e dato atto che le stesse risultano 
tutte ammissibili;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990;

2. di nominare i componenti della Commissione giudicatrice per la procedura di reclutamento 
per l'affidamento di n. 1 incarico professionale di lavoro autonomo, nella forma della 
collaborazione coordinata e continuativa, esperto tecnico (FT) profilo junior, ai sensi dell'art. 
1, comma 179 bis, legge n. 178/2020 per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), tramite piattaforma telematica INPA:
 Dott. Igino Chiuchiarelli, nato a Ovindoli (AQ) il 18.02.1963 e ivi residente in via 

Garibaldi n. 3, C.F. CHCGNI63B18G200X, Direttore Parco Naturale Regionale Sirente 
Velino, Presidente;

 Dott.ssa Annarita Frattaroli, nata a L’Aquila (AQ) il 07.06.1958 e ivi residente in via 
Puglia n. 1, C.F. FRTNRT58H47A345L, Docente del Dipartimento MESVA 
dell’Università degli Studi di L’Aquila, Membro esperto;

 Dott. Gabriele Costantini, nato a Teramo (TE) il 15.06.1957 e residente a Tortoreto 
(TE) in via Niccolò Machiavelli n. 3, C.F. CSTGRL57H15L103B, Dipendente del 
Dipartimento Territorio-Ambiente della Regione Abruzzo, Membro esperto;

3. di nominare, altresì, il segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice nella persona 
del sig. Enzo Di Giacomandrea, Istruttore Amministrativo, cat. C2, Comune di Popoli;



4. di impegnare la somma complessiva di € 450,00, di cui € 150,00 per ciascun componente a 
esclusione del segretario verbalizzante, sul cap. 13/1 del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025;

5. di stabilire che con separato atto verranno liquidate le somme di rimborso spettanti ai 
componenti della Commissione;

6. di compiere gli atti necessari al rispetto degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 15 del 
D.Lgs. 33 del 2013;

7. di ammettere alla prima fase della procedura, in quanto in possesso dei requisiti dal bando, i 
candidati di cui all’elenco allegato;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto che il presente provvedimento, trasmesso al responsabile del settore economico 
finanziario, per gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lvo 267 del 2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicato all'albo pretorio ai fini della generale conoscenza.

Popoli, li 03-08-2023 Il Responsabile del Procedimento
f.to Geom.  GIANLUCA BORSETTI



A norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  GIANLUCA BORSETTI

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Popoli, li 16-08-2023    L'IMPIEGATO INCARICATO

Il sottoscritto
A T T E S T A

che la presente determinazione , in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato.

Dalla residenza comunale, li 16-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     F.to  Enzo Di Giacomandrea

N°   1065
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti 
d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale, come prescritto 

dall'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 16-08-2023, al 

31-08-2023.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
                                                F.to  Enzo Di Giacomandrea

Visto di regolarità contabile:  SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA – ovvero:
  Visto per LA LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                               f.to Manna Daniela

08-08-2023


